ПРОТОКОЛ № 2

ЗАСЕДАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПЛОЩАДКИ

«Духовно – нравственное воспитание и развитие детей дошкольного

возраста в условиях реализации программы «Социокультурные

истоки».

25 мая 2021 года Присутствовало: 28 человек (представители ДОО

города Нижневартовска)

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №

4 «Сказка».

Время проведения: 13.15 – 13.45

Форма проведения: в режиме онлайн

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Актуальные вопросы духовно-нравственного развития и воспитания детей дошкольного

возраста в контексте разработки программы воспитания ДОО. Ковальчук Ю.К., педагог-

психолог, модератор

2. Формирование основ патриотизма у детей старшего дошкольного возраста через

ознакомление с былинами о русских богатырях. Шрамко В.Н., воспитатель МАДОУ ДС

№4 «Сказка»

3. Презентация проекта «Они защищали Родину». Чернова И.Н., воспитатель МАДОУ ДС

№4 «Сказка»

4.Реализация проекта по духовно-нравственному воспитанию детей старшего

дошкольного возраста (6-8 лет) «Посеем зернышко добра» Морозова Г.А., воспитатель

МАДОУ ДС №4 «Сказка»

5. «Играй и развивайся». Педагогический проект, направленный на приобщение детей

старшего дошкольного возраста к истокам национальной культуры через русские

народные подвижные игры. Хяникайнен Н.В., воспитатель МАДОУ ДС №4 «Сказка»

6. Подведение итогов. Ковальчук Ю.К., педагог-психолог

СЛУШАЛИ:

Ковальчук Юлию

Константиновну, педагога -

психолога МАДОУ ДС №4

«Сказка», модератора

Определила тему заседания, ключевые понятия

обсуждаемых на заседании вопросов (социокультурные

ценности, наполнение внутреннего мира ребёнка, роль

окружения в духовно – нравственном развитии ребенка).

Осветила актуальные вопросы духовно-нравственного

развития и воспитания детей дошкольного возраста в

контексте разработки программы воспитания ДОО.

Шрамко Викторию

Николаевну. воспитателя

МАДОУ ДС №4 «Сказка»

Осветила систему работы по ознакомление с былинами о

русских богатырях. Данная тематика определена с целью

формирования основ патриотизма у детей старшего

дошкольного возраста.

Чернову Ирину Николаевну,

воспитателя МАДОУ ДС №4

«Сказка»

Рассказала о содержательной стороне нравственно-

патриотического воспитания детей в рамках реализации

проекта «Они защищали Родину». Обозначила

мероприятия, составляющие основу данного проекта,

направленные на воспитание патриотизма как

общественной ценности, олицетворяющую любовь к

своему Отечеству, сопричастность его истории,

достижениям. Продемонстрировала фотоотчет о ходе

реализации проекта: фотокартины различных сцен ВОВ.

Морозову Гульнару

Акрамовну, воспитателя

МАДОУ ДС №4 «Сказка»

Рассказала о ходе реализации проекта по духовно-

нравственному воспитанию детей старшего дошкольного

возраста (6-8 лет) «Посеем зернышко добра». Отметила

формы и методы по формированию социокультурных

ценностей.

Хяникайнен Наталью

Викторовну, воспитателя

МАДОУ ДС №4 «Сказка»

Познакомила с особенностями реализации

педагогического проекта «Играй и развивайся», который

направленный на приобщение детей старшего

дошкольного возраста к истокам национальной культуры

через русские народные подвижные игры.

Ковальчук Юлию

Константиновну, педагога -

психолога МАДОУ ДС №4

«Сказка», модератора

Обобщила выступления, отметив их

практикоориентированный характер. Отметила

перспективы работы коллектива ДОУ по духовно-

нравственному развитию и воспитания дошкольников в

рамках реализации программы «Социокультурные

истоки».